SỞ Y TẾ HÒA BÌNH

TTYT HUYỆN TÂN LẠC

 Số:           /TTYT-KHNV&ĐD
V/v tiếp đón người bệnh đi KCB

BHYT bằng CCCD gắn chíp, hình ảnh

thẻ BHYT trên ứng dụng VssID

hoặc VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Tân Lạc, ngày      tháng 04 năm 2024

    Kính gửi: Các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 916/SYT-NVY ngày 15/04/2024 của Sở Y tế về việc

tiếp đón người bệnh đi KCB BHYT bằng CCCD gắn chíp, hình ảnh thẻ BHYT trên

ứng dụng VssID hoặc VNeID và triển khai ký số file XML.

Trong thời gian vừa qua, một số người bệnh khi đi khám, chữa bệnh (KCB)

bảo hiểm y tế (BHYT) tại một số cơ sở khám, chữa bệnh, có xuất trình căn cước

công dân gắn chíp hoặc xuất trình hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID của

BHXH Việt Nam hoặc trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an nhưng các cơ sở khám

chữa bệnh không giải quyết hưởng chế độ BHYT, yêu cầu người bệnh phải về mang

thẻ BHYT giấy để làm thủ tục KCB BHYT.

Để đảm bảo quyền lợi hợp pháp và thuận tiện cho người bệnh khi đi KCB

BHYT theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Đề án 06/CP.

Trung tâm Y tế đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế:

1. Chấn chỉnh các bộ phận liên quan, nhân viên y tế để xảy ra tình trạng nêu

trên, thực hiện giải quyết hưởng chế độ BHYT trong trường hợp người bệnh khi đi

KCB BHYT xuất trình căn cước công dân gắn chíp hoặc xuất trình hình ảnh thẻ

BHYT trên ứng dụng VssID của BHXH Việt Nam hoặc trên ứng dụng VNeID của

Bộ Công an theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 4316/BYT-BH ngày

27/5/2021 và Công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022.

2. Rà soát, chấn chỉnh kịp thời các bộ phận, cá nhân thuộc quyền quản lý để

xảy ra tình trạng chậm gửi dữ liệu, hạn chế thấp nhất việc phải gửi đề nghị thay thế,

làm ảnh hưởng đến công tác giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT của cơ quan

BHXH; tuân thủ việc gửi dữ liệu điện tử chi phí KCB BHYT theo đúng quy định tại

Điều 6 và Điều 7 Thông tư số 48/2017/TT-BYT của Bộ Y tế quy định trích chuyển

dữ liệu điện tử trong quản lý và thanh toán chi phí KCB BHYT.

Đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

  - GĐ, các PGĐ;

  - Lưu: VT, KHNV&ĐD.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:01:21+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trần Quốc Mạnh<manhtq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:37:34+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:38:17+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:38:28+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!